agnoscit his verbis (d) ? ΘΥΚΕΤΙ οὖν μετὰ τὴν ἐκείνου Θεοῦ πρὸς ἀνθρώπων ΔΥΟ ΠΡΑΓΜΑΤΑ νηήσαντες οἱ Πατέρες, εὐκότως Ἰησοῦν λέγοντες, τὸν Θεὸν Ἀδὸν σημαίνουσι, καὶ κατὰ τοῦ θεολόγου φράζοντες, Ἀδὸν τὸν ὁρώμενον, Ἰησοῦν ἐρηνηστούσιν· ΟΥ ΤΑΣ ΘΥΞΕΙΕ ΣΥΓΧΕΟΝΤΕΣ, ἀλλὰ δηλοῦντες τὴν ἑνωσιν. *Patres igitur post unionem Dei ad hominem, non jam amplius duas res intelligentes, merito cum Jesum dicunt, Deum Verbum designant ; et secundum Theologum loquentes, Verbum quod oculis videbatur, Jesum interpretantur : NON CONFUNDENTES NATURAS, sed unionem ostendentes.* Ecce tibi Theodotum sanctis Patribus adhærentem non confundentibus naturas, adeoque duas et ipsum naturas in Christo protestentem. At enim idem Theodotus paulo ante in Christo οὐκ ὁμοίας διαφορούς admittebat. **B** Quid tum postea ? An vero sui statim oblitus, contraria paucis interpositis scripserit Ancyræ antistes, ut quod ibi modo negarit, hic mox asseruerit ? Hæc est sane, quod quisquam id jure censeat. Locus itaque superius objectus, non jam eo sensu quo Lequienius, accipiendus videtur ; sed eo utique quo in posteriore sententia ipse Theodotus dixit, οὐκ ἔστι δύο πράγματα, id est, non jam amplius duas res diversas ac distinctas, sive duas personas in Christo esse intelligendas : Nestorium nimirum oppugnans ; qui, ut verbis utar Petavii (e), quantum in Trinitate invehere studens, duos re ipsa separatos ac disjunctos a se mutuo, hoc est, personas duas, in Christo clam et subdole agnoscebat. Jam vero et ipse quidem Tillemontius in Lequienii sententiam præverat (f) : at, libello attentius perlecto, immerito eo nomine carpi Theodotum probe intellexit. Quapropter amplissimus cardinalis Barberinus de hujusmodi Theodoti opere verba faciens, illud esse *prime theologicum, sincerissime orthodoxum, valde laudatum veteribus*, jure optimo pronuntiasse intellegit (g).

IV. Expositionem in symbolum Nicænum excipiant homiliæ sex, quarum tres priores ex actis concilii Ephesini desumpsimus (h). Harum prima et secunda in diem natalem Salvatoris habitæ, atque in eodem concilio lectæ fuisse feruntur. Et prima quidem in hæresi Nestoriana oppugnanda tota versatur. Secunda vero, cujus etiam meminit Epiphanius diaconus in actis concilii Nicæni n (i), Photini simul errores evertit. Quæ est autem ordine tertia, Ephesi contra Nestorium habita dicitur in die sancti Joannis evangelistæ. De his porro tribus homiliis adeas, si

(t) Ex monit. ad lector. edit. Rom.

(u) Tillem. tom. XIV, pag. 252, not. 1.

(v) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. IX, pag. 270, num. 4.

(x) Theodot. *Exposit.* § 24, infra, pag. 439.

(y) Id. *ibid.* § 4, infra, pag. 430 ; § 10, *ibid.*, § 15, pag. 432, § 17, pag. 435.

(z) Id. *ibid.* § 9, infra, pag. 430.

(a) Lequien. l. c.

(b) Theodot. *Exposit.* § 10, infra, pag. 431.

(c) Phot. *Bibl.* cod. 251, pag. 890.

(d) Theodot. *Exposit.* § 15, infra, pag. 432.

(e) Petav. *De Incarn.* lib. v, cap. 10, § 3.

(f) Tillem. tom. XIV, pag. 293.

(g) In nuncup. ad Clem. IX, pag. 4, edit. Rom.

(h) Conc. Ephes. part. II, pagg. 1512-1528, 1529-1541, 1545-1549, tom. III *Concil.* edit. Ven-Labb.

(i) Conc. Nicæna. II, act. 6, pag. 1144, tom. VII *Concil.*

lubet, Tillemontium (j). Quod vero attinet ad homiliam quartam, illam quidem inter Amphilochoi opera ex codice Sirmondiano ediderat Combefisius (k), sed subdubitans. De a enim hæc habet (l) : « Est illa satis quidem erudita; stylo tamen minus forte Amphilochoiano, excepta etiam ætate : nam pugnat contra Nestorium, quem ex nomine Θεωτόνου appellat (m) : quomodo vir sanctus modestusque, vix ante exauctorationem quam ipse non vidit, sedente Iconii Valeriano et Ephesinis Patribus exauctorantibus considerente, præsertim sede illa elatum, appellare præsumperit? » Ita Combefisius : qui tamen deinceps melius edoctus, permotusque tum fide ms. codicis Mazariniani, tum maxime auctoritate sancti Nicephori, qui tanquam indubitatum Theodoti monumentum eandem homiliam citat in Antirrheticis, illam demum Theodoto variis in locis asseruit (n), præcipue vero in notis ad orationem iv sancti Procli Constantinopolitani episcopi (o). Eam itaque in Theodoti Homiliarum censum admittentes, ex Amphilocho Combefisiano descripsimus, et adnotationes editoris eidem subdidimus. Reliquas denique duas homilias, quarum altera in *Domini nostri Jesu Christi Natalem*, altera in *sanctam Ma-*

*riam Dei genitricem et in sanctam Christi Nativitatem* inscribuntur, eruit ex mss. codicibus bibliothecæ Mazarinianæ laudatus Combefisius, ac Latine tantum intexuit suæ Bibliothecæ concionatoris (p), unde sumus eas mutuati. Cæterum hic sub finem Romani editoris cui Expositionem in symbolum Nicænum acceptam referimus, de Theodoti sive stylo sive disputandi ratione judicium describere placet : « Istarum omnium orationum, inquit, uti et hujus (Expositionis) quam damus, stylus purus est; sensa sublimia, sed clare proposita; modus disputandi argutus et pressus, sed disertus; argumenta ex locis vere theologice Scripturæ ac conciliorum efficacissime deducta : sic tamen ut acrimoniam certaminis, lenis quædam placiditas suavissime condiat, æstibusque iræ quamvis justæ in detestabiles hæresum auctores, oleum quasi quoddam semper innatæ Christianæ ac paternæ charitatis : quæ omnia cum legenti cuilibet palam appareant, comminisci equidem nequeo unde Sixtus Senensis hauserit, quod affirmat de hoc nostro Theodoto (q), *diatolico illum more et valde obscure scribere*. Vide tu ipse, lector, et judica. »